

KURYER LITEWSKI.

w Wilnie we Szrodę dnia 9 Kwietnia v. s. 1830 Roku.

WIADOMOŚCI KRAJOWE.

Sankt-Petersburg dnia 29 marca.

NAYJAŚNIYSZY CESARZ JEGOMOŚĆ, pragnąc okazać zupełne swe uznanie odznaczającej się służby Xiążęcia *Golicyna*, Woiennego Jenerał-Gubernatora Moskiewskiego, raczył go, przez reskrypt najwyższy dnia 19 marca, udarować brylantowymi znakami orderu *ś. Jędrzeia Apostoła pierwszego wezwania*.

— Radca tajny, *Bibikow*, w nagrodę gorliwości i trudów, podjętych w zarządzaniu departamentem handlu zewnętrznego, nayłaskawiej udarowany tabakierą z cyfrą J. C. M., przesłaną mu przy reskrypcie pod dniem 21 marca. (G. S.)

— Przez rozkaz dzienny 22 marca, naczelnik szczy dywizyi dragonów, Jenerał-adiutant, Baron *Geismar*, uwolniony za granicę dla leczenia się na 6 miesięcy.

— Przez ukaz najwyższy, pod dniem 22 marca, baron *Alexander Meyendorf*, mianowany kamerherem Dworu J. C. M., z przemianą rangi półkownika na cywilną radcy kolegialnego ze starszeństwem od dnia 12 bieżącego marca. (G. S. P.)

— Jenerał piechoty, *Essen*, Woienny gubernator sanktpetersburski, przybył do tutejszej stolicy d. 23 t. m. i dnia następnego objął swe urządowanie.

— Gazeta tyfliska ogłosiła nader pochlebny reskrypt, pod dniem 30 stycznia, przy którym NAYJAŚNIYSZY CESARZ JEGOMOŚĆ raczył przesłać tabakierę złotą z wizerunkiem swoim Jenerałowi adiutantowi *Streckatowemu*, w dowódzie zadowolenia iutantowi *Streckatowemu*, z iaką Jenerał ten sprawował przez ciąg wojny ostatniej mroga i trudne obowiązki Gubernatora Woiennego tyfliskiego, zapewnił spokojność Georgii, równie wewnątrz, iako i od wszelkich pokuszeń zewnętrznych, pracował nad zniszczeniem w prowincjach kaukaskich powietrza morowego, którego znaki tam się ukazywały, i nakoniec dopełnił rozkazów Marszałka Polnego Hrabi *Paskiewicza-Erywańskiego*, względem zarządów krajów, powierzonych jego staraniom.

— Przez ukaz pod dniem 24, wydany do Kantoru Dworu, CESARZ JEGOMOŚĆ raczył mianować kameriunkrem Xięcia *Alexandra Lievena*, protokulistę w kolegium spraw zagranicznych, należącego do missyi madryckiej, ze względu na zasługi ojca jego, Jenerała-adiutanta Xięcia *Lievena*, Ambassadora J. C. M. w Londynie. (J. d. S. P.)

— Przez Naywyższy Ukaz J. C. M. do Rady Państwa, wydany dnia 17 marca, Xiążę *Menszilkow*, Naczelnik Morskiego sztabu J. C. M. Jenerał adjutant, mianowany Członkiem Rady Państwa.

— Przez najwyższy ukaz J. C. M. do Rządzącego Senatu pod dniem 15 marca, zostający przy naczelniku 22giej Dywizyi pieszej, Jenerał-major, Xiążę *Bebutow*, naznaczony naczelnikiem obwodu ormiańskiego.

— W ukazach najwyższych do Rządzącego Senatu pod dniem 18 marca wyrażono: „Dla obszerności i rozmaitości części, do obowiązków Departamentu policyi wykonawczych odniesionych, Rozkazujemy: zgodnie z przedstawieniem Ministra Spraw wewnętrznych, mieć w tym Departamencie wice-dyrektora, z pensją po 4,500 rubli na rok z podskarbstwa Państwa.”

„Zarządzającemu Im oddziałem Departa-

mentu różnych podatków i poborów, Radey Stanu *Sarażinowiczowi*, naymiłościwiey rozkazujemy być wice-dyrektorem Departamentu policyi wykonawczy.

— Przez Ukaz pod dniem 19 marca, naczelnik 2go oddziału Departamentu Inspektorskiego Morskiego Sztabu, 6tej klasy *Terechowski*, przy uwolnieniu, dla zruynowanego zdrowia, od terazniejszego obowiązku, przyłączony do Heroldyi na jedea rok z pobieraniem terazniejszej pensyi po 2500 rubli na rok; a na miejsce jego, naczelnikiem tego oddziału naznaczony liczący się przy Heroldyi 7mej klasy *Jacenko* z pensją etatową.

— Przez najwyższy ukaz pod 20 marca, Kurator wydziału edukacyjnego charkowskiego rzeczywisty radca stanu, *Perowski*, na własną prośbę, nayłaskawiej uwolniony zupełnie ze służby.

— Przez ukaz najwyższy pod 21 i 23 marca rzeczywisty radca stanu *Bucharin*, zostający przy Heroldyi mianowany radcą tajnym z przeznaczeniem do zasiadania w 7mym Departamencie Rządzącego Senatu i pobieraniem dotychczasowego wyznaczenia.

— Radey kolegialni: naczelnik dubosarskiego okręgu celnego *Grabbe* i Sprawujący obowiązki zarządzającego tamożnią petersburską, *Timiriazjew* mianowani radcami stanu.

Ukazy Rządzącego Senatu.

D. 4 marca z 7go departamentu, o uczynionej woroneżkiemu Rządowi Gubernalnemu przestrodze, za działania nie podług prawideł w sprawie kupca *Kłoczkowa* z wojskowym obywatelem *Laryonem* o pieniądze.

D. 24 marca z powszechnego Zebrania Rządzącego Senatu pierwszych trzech departamentów o tém, że nowe kontrakta z odkupcami, należy zawierać wtedy, kiedy nastąpi zupełny przelew odkupu od jednej osoby drugiej.

D. 24 marca z 1go Departamentu, względem opublikowania etatu dodatkowego Departamentu Inspektorskiego Głównego Sztabu J. C. M.

D. 24 marca z 1go Departamentu o wydawnym radcy tajnemu *Mnrawjewowi*, dziesięcioletnim przywileju, na wynalezione przezeń sposoby, odnoszące się do wyrabiania cukru.

D. 26 marca z Heroldyi, o rozciągnięciu praw szlachectwa na dzieci urzędów nie ze szlachty, osób duchownego stanu, narodzone przed otrzymaniem orderów rossyjskich przez ich ojców, i na dzieci kupców, udarowanych orderami przed nastaniem postanowienia 30 października 1829 roku.

D. 27 marca, o tém, ażeby uzyskanie utraconych w miejscach urzędowych pieniędzy, należących osobom prywatnym, czynić nie w dwójnasób, ale w jednej liczbie i o dalsz. (G. S.)

KRÓLEWSTWO POLSKIE.

Warszawa dnia 14 kwietnia.

(z Kuryera Warszawskiego).

Wypis z Protokołu Sekretarjatu Stanu Królestwa Polskiego.

z Bożey Łaski

MY NIKOŁAJ PIERWSZY,
CESARZ WSZECH ROSSYX, KRÓL POLSKI,
etc. etc. etc.

Wszem w obec i każdemu, komu o tém wie-
dzieć należy, wiadomo czyniemy:

Zapatrzywszy się na art. 51 i 87 Ustawy Konstytucyjnej Królestwa Naszego Polskiego, tudzież na artykuły 90, 91 i 93 Statutu Organicznego o reprezentacji Narodowej.

Postanowiliśmy zwołać obie Izby Sejmowe w Stołecznym mieście Naszém w Warszawie.

Sejm otwartym będzie dnia 16 (28) maja, Zostanie zaś zamkniętym dnia 16 (28) czerwca roku bieżącego.

Postowie i Deputowani od Gmin zgromadzą się w rzezonęj stolicy Naszej na dni siedm przed otwarciem Seymu, dla udowodnienia przed Senatem ważności swych wyborów.

Senatorowie Naszego Królestwa Polskiego zjadą się przeto w teyże Stolicy w tymże samym czasie.

Senatorowie, Postowie i Deputowani!

Dwanaście lat upłynęło, iak Nieśmiertelny Wskrzęsiel Oyczyzny Waszey, zgromadził Was po raz pierwszy około Tronu Swoiego i wezwał do używania naydroższego z przywileiów, które Wam nadał.

Odziedziczywszy Berło Jego, równie iak Jego dla Was uczucia, powołujemy Was na nowo w tym samym zamiarze.

Trzy już odbyte Seymy dały Wam dostatecznie poznać i cel, iaki ma być przedmiotem usiłowań Waszych i to, czego Wam unikać wypada. Doświadczenie wykazało korzyści spokojnych obrad i zgubne skutki niezgody. To doświadczenie dla Was straconém nie będzie.

W naradach Waszych postępować będziecie, o czém nie wątpimy, z tém zamłowaniem dobra publicznego, które Was zawsze ożywiało i z tym duchem porządku i iedności, który pracom ostatniego Zgromadzenia Waszego przewodniczył.

Przytem zapewniamy Was o życzliwości Naszey Królewskiej, Boskiej Was poruczając opiece.

Dan w Petersburgu dnia 25 marca (6 kwietnia) roku Pańskiego 1850, a Panowania Naszego 5go.

(podpisano) NIKOŁAY.

Minister Spraw Wewnętrznych i Policyi (podpisano) T. Mostowski.

przez CESARZA i KRÓLA, Minister Sekretarz Stanu Stefan Hra: Grabowski. Zgodno z Oryginałem, Minister Sekretarz Stanu (podpisano) Stefan Hr. Grabowski. Za zgodność Radca Sekretarz Stanu Jenerał Dywizyi (podpisano) Kossecki.

Nabożeństwo Wielko-Czwartkowe, w obec Władz Rządowych i mnogiego ludu, odbyło się w kościele Archi-Katedralnym. Celebrował JW. JX. Prażmowski, Biskup Płocki, Senator Królestwa; oraz święcił oleie i dopełnił obrzędu umywania nóg 12tu starców.

— Pogoda dozwoliła mieszkańcom tutejszey stolicy wczoraj odwiedzać Groby, które tym razem znajdowały się we 27 Kościołach. Mnóstwo osób wszelkiego stanu napelniało Przybytki Pańskie. Artysci i Amatorowie wykonywali stosowne muzyki w wielu Kościołach, a szczególnie w Katedrze pod przewodnictwem JP. Józeta Stefaniego. Szanowne kwestarki umieszczone przy drzwiach każdego Kościoła, tego roku więcej, niż w kilku latach zeszłych, uzbierały iatmużny dla nieszczęśliwych. Naywięcej osób odwiedzało ogromny Szpital Dzieciątka Jezus, obdarzając nieszczęśliwe sieroty, których znajduje się 1528. Dawniej było zwyczajem, że damy, odwiedzające Groby, całkowiec miały ubiór czarny, a nawet służące miały czarne wstążki na czepkach. Królowa Marya Józefa, Małżonka Augusta III, gdy mieszkała w Warszawie, z całym dworem pieszko zwiedzała wszystkie Groby, własnoręcznie rozdając iatmużnę ubóstwu.

— Podług wiadomości nadesłanych z Polesia, tameczny ogrodnik wszystkim innym ogrodnikom i rolnikom z usiewami (stosownie do własności ziarna), ile tylko można pospieszać radzi. Nayrańsze, naylepsze być mają. Późniejszym uszkodzić może susza, która w wielu krajach panować będzie. Tém bardziej zaś lękać się suszy potrzeba, jeżeli

dzień 22 kwietnia będzie pogodnym, a 2 i 3 maja pogodne i ciepłe. Niniejsza wiosna ma być suższą od przeszłoroczney, a przytém iednostaynością znakomita, to iest, w każdym kraiu powietrze aż do dnia 2 lipca co do deszczu i pogody będzie takim, jakim się od dnia 8 kwietnia do dnia 5 maja okaże.

— Nowy we Lwowie wyszły romans pod tytułem: *Szydłowiec*, powieść historyczna z czasów Panowania Zygmunta starego, napisany przez Augusta Kretowicza, iest do nabycia w księgarni A. Brzeziny i Komp. Cena zł. 5.

— Wezwanie urzędu Municypalnego, aby dla powszechnego dobra, panowie dawali służącym świadectwa zupełnie stosowne do ich sprawowania się, skutkowało. Na ten kwartał złożono kilka świadectw takowych; a między innymi ma być następujące. „Maryanna służyła u mnie za kucharkę przez lat 2 i kwartał. Gotuje bardzo dobrze rosół, i niemal wszystkie iaszyny, tudzież potrawki mięsne, melszpayzy iey się nieudają, a często pieczone nie było dostatecznie upieczone. Była przez ten czas służby u mnie wierną; raz tylko dostrzegłam, że za kapustę podała o 20 groszy więcej niż należało. Była także trzeźwą, wyiąwszy, iż wróciwszy raz z wesela, raz z chrzcina i raz z baliku przyjacielskiego, przybyła nieco podchmieloną. Była uległą woli pani i potulną; zdarzyło się iednak, że za hardo się stawiała gdy zganiam złe urządzoną iaką potrawę; bo (iak twierdziła) honor iey na tém szwankuie. Główne iey wady są: ospałość, bo codzien trzeba ją budzić, i plotki które są iey nayulubieńszém zatrudnieniem; zresztą iest to dobra kobieta, którą z żalem opuszczam, gdyż się wynoszę na wieś, a ona kochaney Warszawy niechce opuścić.”

— Wyszło z druku dzieło *Przystawia Narodowe*, zebrane przez Kazimierza Władysława Woyckiego.

— Doświadczywszy bardzo skutecznego lekarstwa na romatyzm, udzielam go cierpiącym. Brzozowe liście ze świeżych i młodych gałązek osmuknąć i temi częśc cierpiącą grubo na około obłożyć na noc; to, taką przez 12 godzin sprawi transpiracją, że woda ciec z nich będzie i romatyzm zginie. Można powtórzyć iezeli potrzeba; częśc zaś transpirującą przez 48 godzin ciepło trzymać.

— Według otrzymanego w tych dniach wprost z *Alexandryi* doniesienia, JP. Ludwik Sobotowski stanął tam na początku miesiąca stycznia r. b., gdzie przyjęty będąc gościnnie przez Pana Rokiertę, Szwajcara z *Genewy*, zabawił w rzezoném mieście do dnia 13 lutego. Następnie rodak nasz, zwiedziwszy sławne piramidy, udał się do *Kairu*, w celu dalszego doskonalenia się w ięzyku arabskim.

— Flotrowersista *Grinberg*, z urodzenia niewidomy, przybył do *Warszawy* w zamiarze dania koncertu.

— Wczora około godziny 3ciey rano, wszczął się pożar w Łazienkach, będących blisko prochowni, które w części spłonęły. Jak zwykle gorliwy ratunek, niedozwolił rozszerzyć się płomieniom, i ocalił liczne sąsiedzkie drewniane zabudowania.

— *Wisła* znnowu zaczęła przybierać. Nadbrzeżne ulice powtórnie są zalane.

— Dochód z danego w tym tygodniu widowiska w Teatrze Narodowym na korzyść szpitali wynosił 2370 zł., z Teatru Rozmaitości zł. 678. (G.W.)

KRAKOWSKA RZECZPOSPOLITA.

Krakow d. 3 lutego.

W stolicy naszej znajduje się obecnie ieden z Patrycyuszow Greckich, starzec siedmiesięcioletni, *Mikołay Teocharis*, były Agent skarbowy Porty Ottomańskiej. W roku 1821, popadłszy w podeyrzenie u Porty, ucieczką tylko życie uratować potrafił. Według panującego zwyczaju na Wschodzie, zabrano mu cały majątek, a pięcioro pozostałych dzieci wtrącono do więzienia. Syn iego ośmnastoletni, wiedział o miejscu schronienia oycowskiego, lecz młody ten bohater z mi-

łości ku rodzicom, postanowił umrzeć w męczarniach, a oycę swego nie wydać; i dokonał zamiaru.

(G. W.)

N I E M C Y.

Hamburg 2 kwietnia.

Obligacye Udziałowe Polskie poszły w górę. Akcy Banku Wiedeńskiego znacznie się także podniosły. W ogólności na giełdzie dzisiejszej, żądanie papierów publicznych było dość ożywione.

Znowu nie mamy kupców na pszenicę i cena iey zaczyna się nieco zniżać, jest to skutkiem wiadomości nadeszłych z Londynu z daty 26 marca r. b.

(G. W.)

P R U S S Y.

Berlin dnia 3 kwietnia.

Gazety niemieckie zawierają następujący artykuł: nieiaki W... z Biedesheim z prowincyi Nadreńskiej, syn ubogich rodziców, utrzymujących się jedynie z pracy rąk swoich, uciekł za czasów Napoleona dla konspiracyi ze swej oyczyny, teraz zaś jest w Berlinie mającym krawcem. Oyciec bawiący przy nim i brat w Biedesheim, ciągle doznają od niego pomocy i wsparcia. W końcu stycznia r. l. przesłał plebanowi Ewangelickiemu w miejscu swego urodzenia Panu Wagnerowi, następujące kosztowne dary dla tameczney gminy: srebrną miednicę używaną przy chrzcie, srebrną ampulkę do wina, srebrny kielich z przykrywą, srebrną patynę i obrus ołtarzowy z materyi iedwabney i axamitney wyszywanej złotem koloru fioletowego. (K. W.)

F R A N C Y A.

Paryż dnia 26 marca.

(z Gazety Warszawskiej.)

Onegday obrano w Angers Ministra *Ranville* Deputowanym w miejsce Hrabiego *Labourdonnaye*, który został *Parem*.

Rząd najął 170 okrętów kupieckich Francuzkich, będących w porcie Marsylskim; zawinęło ich więcej niż 200 z portów włoskich; dnia 15 b. m. przybyło do *Marsylii* 50 okrętów Neapolitańskich. W Porcie Marsylskim jest 60 okrętów Sardyńskich, które od rządu swego otrzymały pozwolenie, aby zostały najęte. Bryg *Silen* popłynie wkrótce na wzmocnienie eskadry blokującej *Algier*. Jedną z gazet Marsylskich pisze, iż od strony morza broni *Algieru* 800 dział, a od lądu tylko 120; to więc miasto nie mogłoby wytrzymać nawet trzydniowego oblężenia; lecz największą trudność stanowi wysadzenie wojska na ląd, do czego zapewne obrane będzie miejsce zwane *Torretta chica* albo *Sidi ferench*, leżące o 4 mile na zachód *Algieru*. Od 10 lat nie grassowało morowe powietrze w *Algierze*. Słychać, iż Dey *Algierski* na przełożenie Anglii postanowił wytłumaczyć się rządowi naszemu z postępowania swego z Konsulem naszym, lecz nie prędzej, aż flotta nasza przybędzie. Na wyspie *Korsyce* zaciągają wielu maytków.

— Dnia 27 —

Dzienniki liberalne (pisze *Gazeta Francyi*) zapuszczają się w próżne rozumowania o skutkach odroczenia Izb. Zbytecznym byłoby teraz wdrażać się w iakowe rozprawy z niemi. Mniemamy atoli, iż możemy powiedzieć rojalistom, iż skutki te będą zupełnie monarchicznymi, i że czynności rządu tego dowiodą.

Czytamy w *Gazecie Codzienney* co następuje: — „Wszyscy mówią o odmianach. Każdy czyni swoje domysły. Jednego urzędnika oddalają, a drugiego natomiast przeznaczają, rozdają ministerya i układają różne plany. Nie podpada wątpliwości, iż niepewność publiczności wkrótce zostanie uprzątą, równie iak to, że rojaliści będą zupełnie zaspokoieni. Jesteśmy w chwili, kiedy rojalistowski sposób myślenia wszystkie swoje źródła rozwinać powinien. Najlepszą dla nas jest taka kombinacya, która gorliwość i ufność dobrze myślących nanowo ożywi, i dowiedzie im, że rewolucya ieszcze tylko w intry-

dze lub obłudzie powodzenia swego szukać może.”

Rodzina *Guernon-Ranville* posiada od nieiakiiego czasu wielkie względy Monarchy. Minister ma otrzymać dostojność Hrabiowską. Pensya matki iego została powiększoną z 1200 do 3000 franków, a brat iego otrzymał urząd Referendarza.

Ostatnie listy Doktora *Pariset* są pod d. 21 i 25 stycznia. Donosi w nich, iż obiedża właśnie okolice *Delty*, które przez opadnięcie wody na *Nilu* stały się przystępnymi, a to w celu badań chorób, których przyczyną jest powódź.

Budują tu nowe panorama, które co do wielkości przewyższy wszystkie dotąd widziane; ma bowiem 110 stóp średnicy. Wystawiać będzie bitwę Nawaryńską.

Półkownik *Habaibi*, który pod Napoleonem dowodził Mamelukami, odebrał zlecenie od ministra wojny, aby zwerbował 40 Mameluków, w celu użycia ich iako tłumaczy w wyprawie algierskiej.

Dnia 22 rozpoczął się przed sądem kryminalnym proces mniemanego barona *Saint-Clair*, iako autora ulotnego pisemka pod tytułem: Wyjaśnienia sprawy względem zamordowania *Xięcia Berri*, w której *Xiążęta Decazes*, *Maille-Escars*, *Wicehrabia Paultre de Lamothe*, hrabia *Atairmont*, *Laudeve* i hr. *Lions* oznaczeni są iako współwinowaycy tej zbrodni. W skutku skargi podanej przez dwóch pierwszych zabrano powyższą broszurkę, a autora iey uwięziono. Ostatni miał właśnie teraz za kaucyą 30,000 franków otrzymać wolność, kiedy *Wicehrabia Paultre-de-Lamothe* sprzeciwił się temu zezwoleniu izby radney, a oskarżony dotąd ieszcze w więzieniu zostaje, ponieważ nie rozpoznano ieszcze ważności opozycyi. (Kor. War.)

A N G L I A.

Londyn, dnia 25 marca.

(z Gazety Warszawskiej.)

Król *Jmć* zostaje ciągle w najlepszym zdrowiu. Przejeżdża się często po wielkim zwierzyńcu, w towarzystwie Lorda Wielkiego *Szambellana*.

Pan *O'Connell* wyjedzie dziś do Irlandyi, gdzie jako obrońca sądowy stawać będzie w ważnej sprawie.

— Dnia 26 —

Wykazy ubogich, przyjętych do rozmaitych domów roboczych w miastach rękodzielniczych angielskich, są najlepszym dowodem wzmagaącego się ubóstwa. W roku 1826 przyjęto ich 2,906 do domów roboczych w *Andover*, *Birmingham*, *Bradfield*, *Coventry*, *Huddersfield*, *Leeds*, *Manchester*, *Nottingham*, *Leicester*, *Wigan* i t. d. a 10,965 w innych domach utrzymywano, dano zaś na ieden raz wsparcie pieniężne 6,958 osobom. W roku bieżącym znajduje się 3,656 ubogich w domach roboczych, 15,155 utrzymuje się w innych domach, i na raz ieden dano wsparcie pieniężne 10,678 osobom.

Rękodzielnie wyrobów iedwabnych w *Manchester* i okolicy znowu się podnoszą.

P O R T U G A L I A.

Lizbona dnia 10 marca.

(z Gazety Warszawskiej.)

Margrabia Chaves umarł dnia 7 b. m., i ze wszelkimi honorami stopniowi jego, jako Jenerała Porucznika odpowiedniemi, został pogrzebany.

Hrabia *Pombeiro*, urzędnik poselstwa Portugalskiego w *Londynie*, przybył dnia 6 b. m. do tuteyszej stolicy, i przywiózł listy od Ministerium Angielskiego, które miało oświadczyć, iż uznanie *Don Miguela* przez Anglią, zawisło od powszechney amnestyi i zwrotu całego majątku wychodcom Portugalskim. Wszakże *Don Miguel* (jak słychać) nie przyjął tej propozycyi, i Pan *Cabo-Finas*, jeden z jego zaufanych dworzan, został wysłany wczoraj wieczorem do *Londynu*, z odmowną odpowiedzią do Hrabiego *Aberdeen* i *Xiążęcia Wellingtona*.

Wczoray zawiął tu znowu statek pocztowy z *Londynu*. Nie spełniło się oczekiwanie, iż przywiezie uznanie *Don Miguela*. Listy z Anglii nie donoszą o pismach, które przywiózł Pan *Mascarenhas* z Brezylji. To tylko wiadomo, iż pisma te są powodem do częstych narad, między Panem *Mascarenhas* i Margrabią *Palmella*, tak tajemnie odbywanych, iż nic o nich dowiedzieć się nie można.

H I S Z P A N I A.

Madryt dnia 15 marca.

Dzisiejsza gazeta tutejsza zawiera postanowienie Królewskie wydane dnia 8 b. m., iż nowicyusze zakonów mają być uwolnieni od nakazanego niedawno zaciągu do wojska. Inne postanowienie z dnia 22 lutego wyraża, iż od wszystkich towarów, sprowadzonych z Ameryki na potrzebę krajową, chociażby nawet z portów osad zostających w spokojności, ma się opłacać cło taryfą przepisane. (z *Gaz. War.*)

N I D E R L A N D Y.

Bruksella dnia 26 marca.

(z *Gazety Warszawskiej*).

Pomiędzy osobami, które Xiążęciu Sasko-Koburgskiemu *Leopoldowi* towarzyszyć mają do Grecyi, wymieniają także bawiącego tu prywatnie od lat kilku byłego Pułkownika Francuzkiego *Zenowicza*. Urodził się on w Polsce, lecz pochodzi z dawnej rodziny Greckiej, która do 13go wieku władała Serbią i Bośnią, a wygnana przez Otomanów, znalazła schronienie w Polsce.

Gazety tutejsze umieściły traktat handlowy, zawarty dnia 1 marca r. z. między Niderlandami a Rzeczpospolitą Kolumbijską, zatwierdzony przez rząd nasz dnia 10 czerwca, a przez rząd Kolumbijski d. 10 września r. z. Obeymuje 25 artykułów, i stanowi zasadę wzajemney wolności handlu między poddanymi obudwóch krajów. Trwać ma lat 12.

W Ł O C H Y.

Od granic włoskich 17 marca.

Postanowienie wydane niedawno w *Genui* przyniesie wielką korzyść handlowi; znosi zupełnie cło tranzytowe od zagranicznych towarów, przewożonych przez kraje Sardyńskie.

Dnia 5 b. m. dało się uczuć w *Piedimonte*; w prowincyi Neapolitańskiej *Terra di Lavoro* i okolicach tamecznych trzykrotne trzęsienie ziemi, lecz nie zrządziło szkody. (G. W.)

G R E C Y A.

List z *Eginy* pod dniem 7 lutego wyraża: „Stoiące w *Salamis* wojsko podczas ostatniej tam bytności Prezesa od dnia 31 stycznia do 2 lutego, przyrzekło stosować się do nowego urzędzenia. Składać będzie 6 batalionów po 400 ludzi w każdym. Sami tylko kapitanowie *Grisiotti* i *Vasso* byli przeciwni, i woleli wziąć dymisyę. Nadkompletni officerowie i podofficerowie, w liczbie blisko 300 udadzą się tymczasowie do *Argos*, i będą umieszczeni w batalionach zachodniej Grecyi.” (G. W.)

A M E R Y K A.

(z *Gazety Warszawskiej*).

Statek pocztowy *Kanada*, który zawiął do *Liverpool*, przywiózł gazety z *Nowego-Yorku*, dochodzące do dnia 3 marca. Donoszą one z *Mexyku* pod dniem 25 stycznia, iż zupełna spokojność panowała w całej Rzeczypospolitey. Jenerał *Santa Ana* znajdował się w majątności swojej blisko *Vera-Cruz*, a Jenerał *Guerrero* w *Tixtla*, miejscu urodzenia swego przy brzegu południowym. Dnia 7 stycznia przeczytano pierwszy raz na Kongressie bil, w którym żądano, aby Jenerał *Guerrero* został uznany za niezdatnego na zawsze do administracyi krajowej; lecz okazała się mocna opozycya przeciw temu wnioskowi. W piśmie podanem Kongressowi oświadcza *Guerrero*, iż narodowi oddaie pełnomocnic-

two, służące mu, iako Prezydentowi Rzeczypospolitey, i uważając się tylko za żołnierza, po-przysięga ostatnią kroplę krwi przelać za o-cyznę.

Otrzymałszy doniesienia z *Buenos-Ayres* pod dniem 14 stycznia. Umiarkowani Unitaryusze są bardzo kontenci z terazniejszego rządu. Spokojność wewnętrzna nie jest ieszcze zupełnie ustalona. Jenerał *Paez* stoi o kilka mil od *Cordova* z czterotysięcznym wojskiem i zagraża spokojności kraju, przez co upada handel, który ieszcze na niskim jest stopniu. Rząd *Buenos-Ayreski* wysła delegowanych do wspomnionego Jenerała, celem skłonienia go do spokojności, a w przeciwnym razie oświadczy mu, iż Rzeczpospolita wspólnie z Rzeczpospolitą *Santa Fé* weźmie się do broni dla przywrócenia pokoia.

Donoszą z *Rio-Janeiro* pod dniem 28 stycznia, iż Cesarz Brezyljski został przeniesionym dnia 1 b. m. do *St. Christoph*, i tak już odzyskał siły, iż to przeniesienie nic mu nie szkodziło. W dniu 25 stycznia wspomniony Monarcha i dostojna małżonka iego przenieśli swą rezydencyę do mieszkania letniego *Boavista*. W dowód przychylności za znaczne usługi Margrabięgo *Canto Gallo*, do którego pałacu Cesarz *Don Pedro* po swym przypadku na początku grudnia wniesionym został, przesłał mu tenże Monarcha list z podziękowaniem, i razem wielki krzyż orderu *Róży* z brylantami. Margrabina otrzymała od cesarzowej iey wizerunek kosztownie brylantami wysadzany.

Według doniesień z *Port-au-Prince* (na wyspie *Hayti*) obawiano się tam blokady ze strony rządu hiszpańskiego, gdyż *Boyer* odmówił oddania hiszpańskiej części *St. Domingo*.

T U R C Y A.

Od granic tureckich d. 14 marca.

(z *Gazety Warszawskiej*).

Muzułmani wiedzą już teraz, że Grecya będzie oddana przez Sprzymierzeńców Xięciu pa-nującemu. Zdziwiło ich to, sądzili bowiem, że Turcya i nadal utrzyma pewne zwierzchnictwo nad Grecyą. Niepokoi ich wzrost nowego państwa, które może się stać dla nich niebezpiecznym. Mimo pozorney spokojności wzmaga się nieukontentowanie, i obawiać się należy rozruchów. Także i w prowincyach panuje duch niepokoju, który tylko obecnością wojsk Rossyjskich był dotychczas przytłumiany. Dywan często się zgromadza, a to iak się zdaie, dla zaradzenia niedostatkwowi skarbu; musi ten być bardzo wielki, kiedy wojska już od miesiąca są niepłatne.

— Dnia 15 —

Przy zakończeniu uroczystości Serbjanów, (o której w Nrze 41szym K. L. donieśliśmy) Xiążę *Milosz Obrenowicz* przedstawił zgromadzeniu narodowemu przykład rzadkiej cnoty. (Tu wskazał Xiążę na *Militę Ivanowicza*, około lat pięćdziesiąt mającego, prostego chłopa z *Urbowicz*, *Semendryjskiego* obwodu). „Człowiek ten (rzekł) ma tylko iednego syna, który z dwoma młodymi towarzyszami, przed pięćmioma laty zamordował cudzoziemca i do *Morawy* (rzeki) wrzucił. Z podziału otrzymał syn *Militę* osmnaście piastrow i parę pistoletów, które zakopał, aby takowych oyciec nie widział. Jeden z iego towarzyszów wkrótce zmarł, a drugi utonął w *Morawie*. Czyn ten był tajemnicą, i ze współników zbrodni, ieden tylko syn *Militę* pozostał. Po upłynieniu lat kilku, gdy o zbrodni tej już zapomniano; z powodu zaś zeyścia współników, wszelka możność poszukiwania była niepodobną, wydobył syn *Militę* zakopaną broń i pieniądze i odkrył oycu całą tajemnicę. Chociaż wszelkie ślady zbrodni były zatarłe, oyciec iednak nie długo się namyślał; kazał syna zwięzać i oddał w ręce sprawiedliwości z temi drżącemi słowy: *Oto mój syn! moie iedyne dziecię! Wszyscy zaprzysięgliśmy rządowi i naszemu Xięciu wierność, że nie ścierpiemy pomiędzy sobą złoczyńcy! Mój syn iest mordercą, sądzcie go, iak tego sprawiedliwość po was wy-*

DODATEK

Wilno dnia 9 Kwietnia v. s. 1850 roku.

maga. Temu cnotliwemu oycu, darowałem życie obłąkanego syna." Syn *Military Szymon* ma lat nie pełna 22.

WIADOMOŚCI ROZMAITE.

(z Kuryera Warszawskiego.)

Lat temu 5, gdy szanowne Kwestarki w Wielki Tydzień, zbierając jałmużnę dla ubogich, wchodziły na Nowym świecie do mieszkania iednego z majątnych paniczów, właśnie on w tey chwili wychodził, niegrzecznie mówiąc: „Niema Pana w domu i wyszedł. Lokaj słysząc to wychodzi z przedpokoiu.“ Ponieważ (rzecze pokornie) mój Pan mnie zastąpił oznajmiając Paniom Dobrodzikom, że go niema w domu, a zatem ia go powinienem także zastąpić i upraszam przyjąć wszystkim, co teraz iest w moiej kieszonce, wyjął złoty i groszy 18, które Kwestarkę przyjęły z prawdziwą wdzięcznością.

— Rząd *Galicyjski* we *Lwowie* wydał następującą odezwę: „Okolice na prawym brzegu *Wisty* pod *Sierostawicami* stały się w dniach 21 i 22 z. m. niespodzianie padolem płaczu i nędzy. Kra po tey rzece idąca, stanęła raptem pod *Igotomią* i zatamowała bieg wody, która nurt swój niszczący na włości, *Chobod*, *Trawniki* i *Groblą* obróciła, a oprócz tych 3, jeszcze 12 wsi, iakoto: *Grabie*, *Wolą Batorską*, *Nowawieś*, *Zabierzów*, *Wolą Zabierzowską*, *Swiniarów*, *Zieloną*, *Niedańny*, *Pobędzinę*, *Uście solne*, *Barczków* i *Strzelinę* wielkie całkiem zalała. Most pod *Sierostawicami*, nim ubezpieczonym być mógł, od nawałności wody zerwany, a mieszkańcom tego miasteczka zupełnie wszelki związek odcięty został. Prawa i lewa strona gościńca, iak daleko oko zasięga, przedstawia okropny widok burzącego się morza, z którego powierzchnii wychylają się tu i ówdzie dachy chałup zatopionych włości. W tey chwili nie można wprawdzie wiedzieć, iaką szkodę i iaką klęskę zrzuciła ta powódź ubogim mieszkańcom okolicy; atoli napłył w mnóstwa nieszczęśliwych, którzy przy tém cały swój dobytek utracili i tylko życie, będące teraz bez pomocy i utrzymania, uratowali, iest nader wielki; a ponieważ naprzód spodziewać się można, iż jeszcze daleko większa liczba nieszczęśliwych zgłosi się, co dobytek swój, bydło, a może i pomieszkania utraciwszy, słuszne mają prawo żądania pomocy i wsparcia, które iako nieszczęśliwym, tylko dobroczynne składki przynieść mogą; w zupełnem przezwierzeniu w doświadczonej dobroczynności mieszkańców tey prowincyi, osobliwie tego głównego miasta i innych znamienitszych, wzywa Rząd krajowy wszystkich przyjaciół ludzkości o podobne zasiłki i składki, które we *Lwowie* u C. K. Rady i Burmistrza *Home*, po Cerkwach zaś w kassach Cerkiewnych przyjmowane i nayakuratniey podług przeznaczenia doręczone zostaną.

— W *Wiedniu* (tameczni rzeźnicy i piekarze którzy dla mieszkańców zalanych przedmieść tey stolicy, dostarczyli żywność za kilkadziesiąt tysięcy zł. reńs., nie przyjęli za to zapłaty, mając za miły obowiązek wspierać wspólrodaków.

— Dwóch porządnie ubranych ludzi przyszło niedawno do żony odźwiernego znaczney oberży w *Paryżu*, prosząc ją, aby im pokazała pokoie do najęcia. Niewiasta nieprzewidując nie złego, poszła z nimi i otworzyła pokoy, w tym łotry udusił nieszczęśliwą kobietę a potem urznieł iey głowę, a otworzywszy w ubocznym pokoju biórko, wzięli z niego 500 franków oraz kilka brylantów i uciekli!

— W *Manszestrze* znowu się podnoszą tameczną fabryki iedwabiu.

— Gazeta *Luxemburska* donosi, że w *Tohogne* urodziło się dziecko płci żeńskiej bez nóg i bez lewego ramienia, drugi i średni palec u ręki są zrosnięte, a język bardzo mały. To dziecko ma 9 cali długości, iest zdrowe i ma twarz nader przyjemną.

— W rozmaitych prowincyach *Ameryki północney* znajduje się 1015 Towarzystw *umiarkowania*, które liczą 100,000 członków.

— W *Paryżu* powszechnie teraz głoszą, że *P. Wileł* znowu będzie Ministrem.

— Gwardyi *Szwajcarskiej* znajdujący się w służbie francuzkiej powiększono żołd, każdy żołnierz bierze teraz po 40 centymów.

— W *Korsyce* zaciągają wielu maytków do służby marynarki francuzkiej.

— D. 30 z. m. żyć przestał panujący Wielki *Xzę Badeniski Ludwik*, przeżywszy lat 67, natychmiast objął rządy Państwa *Xzę Leopold* brat nieboszczyka, mający lat 40.

— Dziennik ieden wychodzący w *Monachium* opisuie piękny rys dziecięcey miłości. *Nadobna* 18stoletnia panienka przybyła dnia pewnego ostrey tegoroczney zimy do iednego fryzjera i kazała sobie, iedyną swoię przyrodzoną ozdobę, warkocz nadzwyczaj pięknych swych włosów uciąć za małą nagrodę pieniężną, aby starzy iey rodzice mieli za co kupić sobie dREW na opał.

— Mówią, że na *Królewskim* teatrze *Berlińskim* będzie przedstawiona Melodrama pod nazwiskiem: *Obłąd i iego widma*. Autorowi tego dzieła służyły za źródła godniejsze uwagi naszych czasów, zdarzenia i niedocieczony bieg życia *Kasprowa Hauser*.

— W północnych Departamentach *Francyi* znajdują się szkoły śpiewu dla *ziemb*. Najsławniejszą z tych iest szkoła w *Armentiers*. Corok na otwartém polu odbywa się examen dla przekonania się o postępie uczniów. *Ziemia* dokładnie wyuczona kosztuje dwa luidory; taki ptak potrzebuie zwykle 5 lat do ukończenia nauki.

— Niedawno występowało w *Londynie* 4ch *Hamburskich Izraelitów*, produkując się w śpiewie tak zwanym *synagogicznym*. Wystąpili w stroiu takim, iak strzelcy w operze *Wolny strzelec* (*Freyschütz*), ale z wielkimi brodami. Często teraz słyszeć można na ulicach powtarzane *arje synagogowe*.

— Z powodu pomnażających się coraz zbytków ustanowiono na wyspach *Sandwichskich* podatek czepkowy i kapeluszy. Mężczyźni bardzo się z tego cieszą, ale, mówią, że 18 kobiet ma codziennie umierać ze złości.

— *Xzę Mitosz* którego teraz *Serwianie* obrali dziedzicznym władcą *Serwii*, ma teraz lat 50. Rodzice iego byli ubodzy; w młodości handlował bydłem. W powstaniu *Serwian* odznaczył się mężstwem, a pozyskawszy zaufanie i miłość rodaków, otrzymał naywyższe w tym kraju dostojenstwo. Jest to mąż rozsądny, pracowity, gorliwy w sprawie swey oyczyzny.

— W *Brinham* w *Anglii* wróźono pewney niewieście będącey przy nadziei, że gdy porodzi syna, ten doszedłszy do lat stanie się zbrodniarzem; zabobonna kobieta powiwszy syna, 3go dnia po urodzeniu zadusiła go rozmyslnie; w kilka tygodni zgrzyzota sumnienia nie dozwoliła ukryć tey zbrodni; udała się przeto sama do zwierchności miejscowey i opowiedziała cały wypadek. Niegodziwa wróźka iaż oddawna była potajemną nieprzyjaciółką tey nieszczęśliwey kobiety, przez zemstę że kochając się dawniey w iey mężu, nie mogła pójść za niego z iey powodu. Tę chytrą kobietę także uwieziono.

Pozwolono drukować. Z polecenia *JW. Litewskiego Wojennego Gubernatora*.
Andrzej Bucharshi Rzeczywisty Radca Stanu i Kawaler.

w Drukarni Redakcyi.

DODATEK

Wilno dnia 9 Kwietnia v. s. 1830 roku.

Podrad.

1 Управляющий работами по VIму Округу пушей Сообщения Корпуса Инженеров Шолковникъ Реезе симъ объявляетъ что ежели кто пожелаетъ взять на себя поспавку ниже сказанныхъ рабочихъ и матеріаловъ пошребныхъ для производенія работъ въ семь 1830 году по рекъ Шаръ съ усупкою цѣнь прошиву показанныхъ а именно: рабочіе: плошниковъ 2893 по 1 руб. 20 коп., кузнецовъ 722 по 1 руб. 20 коп., дернокладчиковъ 26 по 1 р., столяровъ 20 по 1 р. 90 коп., печниковъ 12 по 1 р. 20 к., маляровъ 12 по 1 р. 40 к., чернорабочихъ 10280 по 75 к., матеріалы: бревень сосновыхъ длиною 4 сажень пошциною 14 дюймовъ 52 по 4 р. 50 к., длин. 4 саж. пошц. 12 дю. 214 по 3 р. 80 к., длин. 3½ саж. пош. 14 дю. 156 по 3 р. 50 к., длин. 3½ саж. пош. 12 дю. 16 по 3 р. 40 к., длин. 3 саж. пошц. 14 дю. 52 по 3 р. 20 к., длин. 3 саж. пош. 12 дю. 782 по 2 р. 40 к., длин. 3 саж. пош. 10 дю. 16 по 2 р.; длин. 3 с. пош. 8 дю. 8 по 1 р. 60 к., длин. 2½ с. пош. 14 дю. 210 по 2 р. 60 к., длин. 2½ с. пош. 12 дю. 164 по 2 р. длин. 2½ с. пош. 10 дю. 28 по 1 р. 20 к., длин. 2 саж. пош. 12 дю. 272 по 1 р. 20 к., длин. 2 саж. пош. 10 дю. 532 по 1 р. длин. 2 саж. пош. 8 дю. 6 по 90 к., длин. 2 саж. пошц. 6 дю. 10 по 60 к., длин. 1½ саж. пошц. 14 дю. 312 по 1 р. длин. 1½ с. пош. 8 дю. 60 по 50 к., досокъ сосновыхъ дли. 4 саж. шириною 9 дюймовъ пошциною 2½ дюйма 288 по 2 р. 30 к., длин. 4 саж. шойже ширины пошц. 2 дю. 166 по 2 р. длин. 3 саж. пошц. 2 дю. шир. шойже 182 по 1 р. 20 к., длин. 3 саж. шойже шир. пошц. 1½ дюйма 64 по 1 р. длиною 3 саж. шир. шойже пошц. 1 дюйма 32 по 90 к., брусковъ сосновыхъ длин. 3 саж. пошц. 2½ дюйма 20 по 75 к., дубу мелкаго возсвъ 8 по 80 к., фащинъ длин. 10 саж. пошц. 1го Фута к. 73 по 6 р. 80 к., фащинныхъ кольевъ длин. 4 с. пошц. 2 дюйма копъ. 74 по 2 р. 50 к., жердей длин. 3 саж. пошц. 4 дюйма 40 по 40 к., гвоздей 7ми дюймовыхъ 3,400 по 5 р. 95 к. сно, 6 дюм. 1800 по 3 р. 90 к. сно, 5 дюйм. 800 по 3 р. 50 к. сно, железа 4-граннаго пуд. 58 и 34 фун. по 11 р. пудъ, полоснаго пудовъ 50 и 22 фун. по 7 р. 90 к. пудъ, уголья бочекъ 94 по 2 р., камня кубическихъ саж. 31 по 75 р., глины куб. саж. 140 по 45 р., песку куб. саж. ½ по 10 р. саж., моху куб. саж. 25 по 14 р., смолы ведеръ 48 по 1 р. 40 к., сала свинаго пуд. 2 и 30 фу. по 25 к. фуншъ, стекла вышиною въ 1 футъ листовъ 36 по 1 р. кирпича 5000 по 5 р. сно, масла коноплянаго фунш. по 68 по 50 к. шведскій муми и черлади фунш. по 26 по 80 к.; по желающіе прибывъ въ Г. Слонимъ на 25е число сего апреля мца съ законными залогами имѣющъ явилься въ Канцелярію Полковника Реезе или въ Слонимскую Градскую Полицію.

Полковникъ Реезе.

Publiczna sprzedaż.

1 Rada Opiekunicza Moskiewska CESARSKIEGO Domu Wychowania ninieyszym оглаша по раз трzeci, iż w niey będzie się sprzedawać z ankeynogo targu oddany na ewikcyą za uchybieniem terminu nieruchomy majątek Radzcy honorowego Mateusza Michała сына Suszki, Witebskiej Gubernii w Wielizkim powiecie, przy folwarku Bodiakinie, we wsiach: Nowhorodcowie 9, Bobrowce 13, Buchatinie 12 i Szabanowie 11, razem 45 dusz, iakowy majątek продае się z narodzonemi po rewizyi ze wszelką przynależną do nich ziemią i wszelkiem na niey zabudowaniem oraz z przelewem dłугу Rady, kto zechce wedle dawnieyszego świadectwa, na prawidłach 1828 roku lutego 11 dnia w Moskiewskich gazetach pod N. 12 publikowanych; targi naznaczą się pier-

wszy 1go, drugi 5go i trzeci 8go dnia maja 1830 roku. Zaczemъ życzący kupić zechcą przybyć do Rady Opiekuniczey na naznaczone targi na 10 godzinę zrana, podpisуwać się zaś do targow codziennie wyłączaіąc dni uroczyste. Marca 26go dnia 1830 roku.

Expedytor Strasznikow.

Expedytora Pomocnik Pomerancew.

1 Mohilewska Izba Powszechney Opieki zwywa życzących do kupienia oddanego na ewikcyą za uchybieniem terminu majątku obywatela Floriana Arciszewskiego w Orszańskim powiecie we wsi Drozdowce 20 dusz męskiej płci, zapisanych w ostatniej rewizyi z nowonarodzonymi na terminy: terażnieyszego 1830 roku lipca 19, 22 i 25 dnia. Buchhalter Ciechański.

Doniesienie.

1 Przez czas zamierzonego pobytu w tu-teyszym mieście, głównemъ бѣдзіе usłowaniem naszymъ zasłużyć na łaskawe względy i zaufanie Szanowney Publiczności, któreśmy mieli szczęście winnych miastach pozyskać. Udzielone namъ świadectwo Cesarского Dorpackiego Uniwersytetu dowodzi o użyteczności przez nas wynalezionego apparatusu do poprawienia zywotnych oczów, ieżeli tylko ta wada nie jest organiczną, o czemъ zaraz w początkach nie trudno się przekonać. Sposób poprawienia tey wady wzroku nie jest ani przykrym ani trudzącym, i zależy na użyciu właściwych okólarów, które w miarę postępu kuracyi zmieniać być powinny. Polecamy Szanowney Publiczności rozmaite narzędzia optyczne przez nas robione, iakoto: mikroskopy, pryzma, zwierciadła palące, szkła powiększające: perspektywy pojedyncze i achromatyczne; lornetki dla osób mających iedno oko słabsze od drugiego; różnego gatunku okóлары на wszelki wzrok; nowo wynaleziony rodzaj okólarów do pracy wieczornej; do konserwowania wzroku; dla osób przymuszonych pisać w nocy; dla osób nie mogących znieść zbyt mocnego światła, i które doznają płынienia łez z oczów. Wiadomo każdemu iak wiele zależy на dokładnemъ zastosowaniu szkielek do mocy wzroku, bez czego nietylko niepodobna utrzymać albo naprawić inż nadwergżonego, ale co gorsza wyławić się można на utratę naykosztownieyszego daru przyrodzenia. Smaіło zapewnić możemy, że przez nas wynaleziony apparatus służący do wymiaru siły wzroku każdego oka w szczególności znosi tę niedogodność, o czemъ łatwo kupiający przekonać się mogą. Posiadamy także znaczny zapas nowo wynalezionych lamp platynowych i innych machin do zapalania, barometrów, termometrów, ariometrów, i t. p. Nadto podejmujemy się za umiarkowaną cenę nietylko robić nowe podług życzenia; ale i naprawiać wszelkie optyczne, fizyczne, matematyczne i mechaniczne narzędzia.

Mieszkamy w domu Liniewiczów на ulicy Zamkowej на przeciw ratuszowego placu pod Nrem.

Bracia Tietzner Optycy i Mechanicy.
Wolno drukować. Policmeyster Chrzastowski.

Licytacja.

1 Niżej podpisany, jako delegowany z policyi Wileń. Urzędnik podaje do powszechney wiadomości, że na skutek dekretu Sądu Grodz. Wil. 19 xbra 1829 r. nastęłego; zatradowana ruchomość z mebli, fajansu i innych drobnych artykułów składająca się, do W. Baronowej Konstancyi Wolfowej należna dla dopełnienia W. Teofila Jende urzędnikowi farmacyi, satysfakcyi d. 14, 15 i 16 idącego mca apryla po południu w domu Kapitulnym na Zamkowej ulicy pod N. 185 leżącym, z publicznego targu sprzedawaną będzie, do iakowego przedmiotu niniejsze w Gazetach umieszcza się ogłoszenie. D. 8 apry. 1830 roku.

Jan. Fr. Mantzelman zasiadający w Pol.M.W.R.
Wolno drukować, Policmeyster Chrzastowski.

1 Sąd Ziemiński powiatu Wileńskiego w celu usatysfakcyonowania kredytorów zeszlých Franciszka i Franciszki Święciokich domy ich w mieście Wilnie położone, a mianowicie dom murowany przy ulicy Skopówce pod Nrem 130 schedy z exdywizyi i dworki na Antokolu z publiczney licytacji wyprzedać postanowił; lecz gdy do nabycia takowych, w terminach uprzednio przeznaczonych, nikt z kontrahentów w sądzie niniejszym niejawił się, przeto na wyprzedź takowych domów powtórne terminy w dniu 19 i 25 mca apryla, i ostateczny dla przetargu w dniu 1 maja terażniejszego 1830 roku przeznaczając, że w pomienionych terminach domy takowe ogólnie, lub pojedynczo więcej dającemu na wieczność w sądzie niniejszym wyprzedawać się będą, zawiadamia. Roku 1830 mca marca 28 dnia.

Sędzia Ziemiński Wileński Jan Pisanka.
Regent Marcelli Talatt.

Z b i e g i.

1 Leonard Augustowski Slachcic z Gubernii Mińskiej powiatu Stuckiego z Parafii Nieświeżskiej z majątku Czarnowicz Dziedzictwa JO. Xięcia Antoniego Radziwilly Ordynata, służąc blisko lat dwóch u dzierżawcy tegoż folwarku Obywatela Józefa Zbarszewskiego, za Ekonomą, w końcu drugiego roku służby swojej, poczyniwszy wiele szkód, i zawnień swojemu Panu — nadto zabrawszy z sobą poddanego folwarku Betlejem jednegoż dziedzictwa i w jednym dzier-

żeniu zostającego, Kazimierza Połockiego, który pełnił obowiązek Lokaja, też wiele szkód poczyniwszy zabranie znaczney części garderoby swojego Pana z dnia 9 na 10 w nocy ominionego miesiąca marca uciekł. Dotąd mimo badania nieodkryto w którą stronę udali się. Celem prędszego onych poznania i wyszukania, opisują się ich przymioty. Pierwszy wieku lat 56. mający, urody mierney, twarz duża, pełna, ospowata, oczy duże błękitne, nośa małego, włosy ciemne kędzierzawe, na piersiach duża blizna, z chodu łatwo go poznać można, gdyż szczególnie chodząc wysoko wznosi nogi. Kazimierz Połocki wieku lat 20 mający, urody mierney, twarzy trocha ospowatey białey, włosów światłych, oczu błękitnych. Ktoby takowych poymał i wysledził, niech raczy dać wiedzieć do Policyi Stuckiey, a oprócz zwrotu wydatków, przyzwoitą odbierze nagrodę. Przechowujący zaś takowe osoby, jako bez świadectwa, lub pasportu, własney winie przypisze straty wyniknące ztąd mogące.

Wolno drukować. Policmeyster Chrzastowski.

Sądy Exdywizorskie.

1 Sąd Taxatorsko-Exdywizorski nad funduszami zeszlęgo Jerzego Kotowicza Rotmistrza ptu Mińskiego ustanowiony w powtórnyj zjeździe do majątności Mikulicz z przedstawień stron i z raportu W. Komornika Kolendy gdy się przeświadczył, że wymiar Jeometryczny nie może bydź inaczej dokonany iak w wiosenney porze, a ztąd że kontynuacya konkursowego dzieła odkładowi ulegać musi. Gdy obok tego z administracyynych rachunkow nabrał przekonania o szczupkości intrat, które przy odbywaniu na miejscu czynności Exdywizorskiey byłyby na utrzymanie Sądu niedostateczne, dla tego więc przez rezolucyą 1829 grudnia 22 dnia ogłoszoną sądy swoje do dnia 25 maja 1830 roku odroczył, i one do iuryzdykeyi Sądu Ziemińskiego ptu Mińskiego przeniósł, termin zaś na wzięcie do namowy sprawy dzień 1 sierpnia zakreślił, do iakowego terminu, ażeby wszystkie interessowane strony iawiły się przez niniejszą awizacyą ostrzega. 1829 r. grudnia 23 dnia.

Konstanty Wierzbicki Podśudek,
Regent Nielubowicz.

Ogłoszenie poraz 2gi i 3ci.

2 Rząd CESARSKIEGO Uniwersytetu Wileńskiego uwiadamia, że ma do rozdania w sposobie pożyczki na prawach o kapitałach pojezuickich rubli srebrnych do dziesięciu tysięcy i więcej. Życzący przeto zaciągnąć takową pożyczkę, stawić się mają w Rządzie Uniwersytetu z prawnymi ewikcyami.
Sekretarz Wincenty Giecofd.

Przedź.

2 Od Witebskiej Izby Powszechney Opieki ogłasza się niniejszém, iż w niej przedawać się będzie Witebskiego mieszczanina Zelika Eucharowicza Kisina kram murowany z ziemią i sklepem, położony w mieście Witebsku, oceniony 7,560 rubli za nieplacenie pozostałey kapitalney summy 940 rub. z naliczonemi na niej od 10 decembra 1829 roku procentami, dla

czego naznaczono terminy do targow 8go, 11go i 14go iulii terażniejszego 1830 roku.

Sekretarz Bachałowicz.

O s w i a d c z e n i e.

2 Niżej podpisany skutkiem postanowienia Szlacheckiey Opieki Białostockiego i Sokolskiego powiatow przeznaczony za opiekuna dla nieletnich Juliana, Andrzeia synow i Maryanny, Antoniny córek Kruszewskich sukcesorów, po zeszlým Ignacym Kruszewskim, na mocy wspomnionego postanowienia w dopomnieniu się sukcesyi po zmarłych Ludwiku i Anieli z Osolińskich Kruszewskich rodzicach tegoż Ignacego Kruszewskiego, oraz po zmarłym Antonim Kruszewskim Kanoniku Wileńskim stryju

pozostały, ustanowił proceder z sukcesorami tegoż Ludwika i Anieli Kruszewskich Wincentym, Janem, Antonim Kruszewskimi stryjami rodzonemi nieletnich, i Maryanną z Kruszewskich Uziembłową w sądzie Szlacheckiej Opieki Białostockiego i Sokolskiego powiatów, który po dwóch remissach Sądu Głównego 2go Departamentu Obwodu Białostockiego na dekrecie akcessoryjnym tegoż Sądu Szlacheckiej Opieki 6 listopada 1829 roku zapadłym, przeznaczącym akta inkwizycyi, zastanowionym został. Wciągu jakiego processu, gdy ieden z pomiędzy pozwanych stryjów nieletnich Jan Kruszewski Wice-Referendarz Stanu Królestwa Polskiego zszedł z tego świata, majątek więc wszelki tak ziemny, iako też summowny i w ruchomościach, iako po zmarłym bez testamentowej dyspozycyi stryju pozostały w trzeciej części na nieletnich w sukcesyi przechodzi. Gdyby więc takowy majątek nieległ żadney utracie i procenta od summ dla nieletnich wypadające były akuracie opłacane na rzecz tychże nieletnich do rąk Opiekuna, równie żeby kapitały wszystkie po zmarłym Janie Kruszewskim pozostałe, przez dalszych jego sukcesorów podnoszonemi nie były, osoby mające w rękę swoim fundusze pod prawną odpowiedzialnością, przez niniejsze ogłoszenie zawiadamiam, i takowe dla wiadomości publiczney do umieszczenia w gazecie Kuryera Litewskiego podaję. Białystok marca 27 dnia 1830 roku.

Opiekun Józef Ołdakowski Prezydent Białostockiego Głównego Sądu 1go Departamentu.

Wolno drukować. Wilno 4 kwietnia 1830
Michał Oczapowski Cenzor.

Wzwanie Kredytorów.

2 Po zeyściu z tego świata ś. p. Ferdynanda Hrabi Platera, gdy exekutorowie testamentu przymuszeni zostali łącznie z sukcesorką JW. Jadwigą Hrabinią Platerową oświadczyć exdywizją na cały fundusz pozostały po tymże ś. p. Ferdynandzie Hrabiu Platerze i w skutek tego wynieśli pozwy przed Sąd Gł. Wileński dla uzyskania remissy, a wciągu tym dążąc dla dobra wszelkiego tytułu pretensorów, przedsięwzięli układy o wybycie całego funduszu na wieczność, aby zamiast usatysfakcyonowania przez exdywizją, gotówką ze wszystkimi się rozliczyli, lecz że takowy układ niepierwicy do skutku może bydź doprowadzony, aż nim kaźden z pretensorów ustąpi iakaś ilość, któraby przez ogół zniżyła summę pretensyjną do realney wartości majątkow, i dla tego niniejszym zaprasza się wszystkich kredytorów zeszłego ś. p. Ferdynanda Hrabi Platera i wszelkiego tytułu pretensorów na zbliżające się kontraktu Sto-Jerskie do miasta Wilna poczynając od dnia 20 do 26 apryla, gdzie o tym interesie mówić można z W. Naruszewiczem Adw. Sądu Gł. mieszkającym na ulicy Zamkowej w domu funduszu Korsakowskiego.

Dozwala się drukować. Wilno 1830 dnia 1 kwietnia. Cenzor L. Borowski.

Do Dzierżawy.

2 W Gabernii Wileńskiej w powiecie Rosieńskim iest do wzięcia w 12sto-letnią aręde

folwark Kołotow o mil dziewięć od Rosień, o 5 od Kowna, po nad rzeką Niemnem położony, ze wszelkimi wygodami, 16 mieszkańców ciągłych zawierający, i po 50 przeszło beczek wysiewu w kaźdey zmianie; ktoby życzył weyść w umowę, raczy uczynić odezwę do W. Chorążego Krukowskiego w tymże folwarku mieszkającego, lub do W. Krukowskiej, zamieszkałej w mieście Wilnie w domu Ciechanowieckiej przy ulicy Wileńskiej.

Wolno drukować. Policmeyster Chrzastowski.

Licytacya.

3 W Sądzie Ziemskim Ptu Wileńskiego na rzecz usatysfakcyonowania kredytorow zmarłego Abrahama Leybowicza Słazberga będzie się wyprzedawać z publiczney licytacyi dom murowany w mieście Wilnie przy placu zamkowym obok góry zamkowej pod N. 583 położony. Zyczący nabyć wiecznością pomienionny dóm zechcą iawić się do Sądu niniejszego w dniach 20 i 25 mca apryla, a dla przetargu w dniu 1 maja terażniejszego 1830 roku. Działo się 1830 r. marca 31 dnia.

Sędzia Ziem. Wilen. Jan Pisanka.
Regent M. Talat.

Numer IIIci Dziennika Wileńskiego r. 1830,
wyszedł d. 3 kwietnia. Zawiera następujące materye:

O celu edukacyi, wyjątek z dzieł Pani Necker de Saussure. — Listy o Egipcie Pana Szampolliona młodszego. — Odpowiedź autora na recenzyę jego dzieła, pod tytułem: *Przyrodzone myślenie prawidła* i t. d. Dokończenie. — Obyczaje tureckie. Turek wyższego stanu — O ludności żydowskiej w Państwie Rossyjskiem. — Pojedynek, zdarzenie z czasów trzydziestoletniej wojny. — Wyjątek wierszy niektórych, z przekładu przygotowanego do druku. Listów do Zofii o Fyzyce, Chemii i Historii naturalney: 1) Uczczenie pamiętki ofiar szlachetnych poległych pod Lugdunem w czasie rewolucyi francuzkiej. 2) Melancholia. 3) Przedmioty godne pochwał poetycznych. 4) Kobieta. 5) Potrzeba korzystać z młodości 6) Moc piękności. 7) Przymierze. 8) Sława. 9) Przysięga miłośna. 10) Do mego protektora. Oda Horacego do Liguryna, przekład Xdza Możyńskiego. — Postrzeżenia geognostyczne w kraju rozciągającym się od brzegów morza Bałtyckiego, między Połgą i Rygą, w kierunku przechodzącym przez Wilno. Żyto-mierz, Kamieniec-Podolski, aż do brzegów morza Czarnego, między Chersonem i Odessą, przez J. Jakowickiego. Rzut oka na celniejsze odkrycia w naukach przyrodzonych w ciągu ostatniej połowy r. 1828 i pierwszej połowy 1829 roku. — O źródlach podziemnych czyli studniach artezyjskich. O drogach żelaznych i wyższości ich nad zwyczajnymi drogami i kanałami. Łączenie owiec francuzkich z angielskimi dyszlejskimi. Pie-karnia mechaniczna w Paryżu. Zasiewanie buraków ze Inem. Sposób wygubiania ślimaków i robactwa. Machina do oczyszczania ulic ze śniegu. Kompozycya do klejowania papieru. Cement angielski do sklejanja kamieni i ich części. Papier do ścierania rdzy z żelaza. Przywrócenie sił koniom zmęczonym. Sposób rozmrażania morwy w Japonii. Ocet z miodu dobry i tani. Zagle bawelniczne. Nowy atrament trwały. Skaryfikator zamiast piłgu. Owce Karamańskie. Sofora Japońska, jej pierwiastek farbujący. Sposób ochronienia korzeni roślinnych od białych robaków. Projekt zawiązania trzech Kompanij w St-Petersburgu. Kołowótek piemontski udoskonalony. Kit do sklejanja rzeczy kamiennych. Karmienie jedwabniczków morwą papierową. Rysowanie za pomocą elektryczności. Krochmal z rośliny Dziwaczek Salappa. — Programma konkursu do katedr Literatury Łacińskiej i Greckiej w Cesar-skim Uniwersytecie wileńskim. Posiedzenia Cesarzkiej Akademii nauk St-Petersburskiej. Konkurs do katedry filozofii w Uniwersytecie Jagiellońskim. Prenumerata na obraz geograficzno-statystyczny królestwa polskiego, przez F. Rodeckiego. Zwiedzenie gór Himalaya Opisanie Gwatyuali. O plamach na słońcu i xiężycu zdanie astronoma z La-Providencie. Nie ma żadnego obserwatoryum astronomicznego na lądzie Ameryki. Kości niezmiernego zwierzęcia, znalezione w dolinie rzeki Missisipi.

Prenumerata.

Od dnia 1go bieżącego Kwietnia zaczęła się prenumerata kwartałowa na Gazetę Kuryera Litewskiego. Cena zwyczajna rubli 2 kop. 25.